
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Центр детского творчества» 

 

ПРОТОКОЛ  

заседания структурного подразделения муниципального опорного центра 

 

 

 «03» марта 2019 г.          № 1 

 

 

Председатель: Цепова О.С. 

Секретарь: Савельева О.В. 

 

Присутствовали: 36 чел. (директора муниципальных учреждений образования, 

культуры и спорта) 

 

Приглашенные: Кулешова С.В., зам. главы КГО по соц. вопросам и здраво-

охранению; Теплова Е.В. начальник УО КГО; Лох Т.В. заведующий общим от-

делом УО КГО, Цепова О.С., директор, Савельева О.В., методист МБУ ДО 

ЦДТ. 

 

Тема: «Создание и организация деятельности Муниципального опорного цен-

тра дополнительного образования Киселевского городского округа» 

 

Повестка дня: 

1. Реформирование системы дополнительного образования детей Кемеровской 

области в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребен-

ка», национального проекта «Образование» (Кулешова С.В., зам. главы КГО 

по соц. вопросам и здравоохранению). 

2. Создание муниципального опорного центра дополнительного образования 

детей Киселевского городского округа - МОЦ (Теплова Е.В., начальник УО 

КГО). 

3. Организация деятельности МОЦ: вопросы и перспективы (Лох Т.В., заве-

дующий общим отделом УО КГО). 

4. Структура, задачи и функции МОЦ (Цепова О.С., директор МБУ ДО ЦДТ). 

  

1. Слушали:  

По первому вопросу слушали Кулешову С.В., зам. главы КГО по соц. во-

просам и здравоохранению. Она раскрыла основные этапы реформирования 

системы дополнительного образования детей в рамках реализации федерально-

го проекта «Успех каждого ребенка», национального проекта «Образование», 

непосредственно коснулась вопросов предстоящих изменений в ДО Кемеров-

ской области: 

- познакомила с новой моделью развития региональной системы дополни-

тельного образования детей Кемеровской области; 



- рассказала о роли регионального координатора, ответственного за вне-

дрение целевой модели развития региональной системы дополнительного обра-

зования детей Кемеровской области; 

- кратко озвучила мероприятия «дорожной карты» по внедрению целевой 

модели развития системы дополнительного образования детей. 

В завершении своего выступления Светлана Владимировна представила 

тезисы Концепции внедрения целевой модели развития системы дополнитель-

ного образования детей в Кемеровской области. 

 

2. Слушали:  

По второму вопросу выступила Теплова Е.В., начальник УО КГО. Елена 

Владимировна рассказала о создании в Киселевском городском округе муници-

пального опорного центра дополнительного образования детей на базе МБУ ДО 

ЦДТ. Формирование такого центра и его деятельность осуществляется в соот-

ветствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Феде-

рации на период до 2024 года». Также Теплова Е.В. акцентировала внимание 

собравшихся на предстоящих изменениях в системе дополнительного образо-

вания в Киселевском городском округе, которые коснутся всех образователь-

ных учреждений, реализующих дополнительные общеобразовательные про-

граммы. 

Выступили: 

Цепова О.С., директор МБУ ДО ЦДТ, - задала вопрос о включении в дан-

ную программу частных предпринимателей и организации системы профессио-

нального образования. 

 

3. Слушали: 

По третьему вопросу выступила Лох Т.В., заведующий общим отделом УО 

КГО. Татьяна Викторовна познакомила с «Положением о муниципальном 

опорном центре дополнительного образования детей Киселевского городского 

округа», представила руководителя МОЦ – Цепову О.С., директора МБУ ДО 

ЦДТ. Она также отметила, что МОЦ осуществляет свою деятельность во взаи-

модействии с региональным модельным центром дополнительного образования 

детей Кемеровской области. Татьяна Викторовна представила план первооче-

редных действий администрации КГО и управления образования КГО по соз-

данию и функционированию МОЦ в Киселевском городском округе.  

 

4. Слушали:  

По четвертому вопросу выступила Цепова О.С., директор. Олеся Сергеев-

на познакомила коллег с «Положением о структурном подразделении МОЦ 

МБУ ДО ЦДТ», рассказала о его задачах, функциях и структуре, кратко освяти-

ла вопросы взаимодействия МОЦ с муниципальными организациями. Также 

руководители муниципальных организаций получили рабочие материалы и 

план-график предоставления документов, необходимых МОЦ для реализации 



мероприятий целевой модели развития системы дополнительного образования 

детей в КГО. 

Особый акцент в своем выступлении Олеся Сергеевна сделала на пред-

стоящей инвентаризации кадровых и материально-технических ресурсов муни-

ципальных организаций Киселёвского городского округа, данные которой бу-

дут вноситься в единую Всероссийскую базу. В связи с чем во всех муници-

пальных организациях КГО необходимо провести предварительную работу 

 

Решили: 

1. Донести информацию о предстоящих изменениях в системе дополни-

тельного образования города и региона до членов коллективов муниципальных 

организаций КГО. 

2. Во всех муниципальных организациях провести предварительную рабо-

ту по инвентаризации кадровых и материально-технических ресурсов: 

- назначить приказом по организации лицо, ответственное за предоставле-

ние информации для организации работы МОЦ и последующего взаимодейст-

вия (модератора) (Срок: до 9 марта 2019 г.); 

- подготовить предварительную информацию, которая будет необходима 

для проведения инвентаризации помещений, площадей, территорий и их мате-

риально-технического оснащения (оборудование, потенциальные средства обу-

чения и т.д.) муниципальных организаций Киселевского городского округа 

пригодных для реализации дополнительных общеобразовательных программ по 

следующим направленностям: технической, естественнонаучной, художествен-

ной, социально-педагогической, туристско-краеведческой, физкультурно-

спортивной (Срок: до 11 марта 2019 г.). 

 


